cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 3 de novembro de 2025.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 903, aprovado
em Sessão Ordinária de 20/10/2025, da lavra de Vossa Excelência, através do qual solicita
“realizem estudos de mobilidade urbana afim de implantar redutores de velocidade, do tipo
lombada, e reforço na sinalização de trânsito horizontal e vertical na Rua Ezequiel Theodoro
de Freitas, nas proximidades do nº 400, e na Avenida João Batista Carnietto, nas
proximidades dos nºs 244 e 1789, no Jardim Itamarati, com o objetivo de garantir maior
segurança à população”, esclarecer o que segue:

No que se refere aos redutores de velocidade, informamos que a
referida solicitação foi incluída na programação desta Pasta e, no momento apropriado, será
objeto de análise conjunta com a SEMUTRAN, em conformidade com a Resolução n.º
600/2016 do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN).

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br